III. PAVLVS.

SCyphi electione data, si non omnibus scyphis exhibitis legatarius elegerit, integram ei optionem manere placet, nisi ex his duntaxat eligere voluisset, cum sciret & alios esse.

V. AFRICANVS.

Nec solum si fraude hæredis, sed etiam si alia qualibet causa id euenierit.

Legatario optionis terminus ad eligendum statuitur: quo elapso eligere non potest, si res non est integra. *uar.*

VI. TOMPONIVS.

Mincipiorum electio legata est, ne venditio quandoque non eligente legatario interpellatur. decernere debet Prætor, nisi intra tempus ab ipso præfinitum elegerit actionem legatorum ei non competere. quid ergo, si die præterito, sed tamen antè, quàm venderet hæres, vendicare legatarius velit? Audietur: quia non est damnnum subiturnus hæres, propter quod decernere id Prætor solet. Et quid si die præterito, quem præfinit Prætor, hæres aliquos ex seruis, vel omnes manuscripsit? Nonne Prætor eorum tuebitur libertatem? Ergo toties actio deneganda non est, si omnia in integro sint. Idem est, & si pignori aliquos ex his seruis hæres dederit post diem, vel vendiderit.

VII. PAVLVS.

Imo & si quosdam seruos distraxerit, quosdam retinuerit: non est audiendus legatarius, si velit optare ex retentis ab hærede, cum iam disposuerit hæres familiam.

VIII. IDEM.

Si tibi electio serui, & mihi reliqui legati sint: decernendum est à Prætorè, nisi intra certum tempus optaueris, petitionem tibi non datum iri. Si ex quatuor viriolis dux, quas elegeris, mihi legate sunt: siue dux solæ sint relicte, siue ab initio dux solæ fuerint: valet legatum. Vnius hominis mihi & tibi optio data est, si cum ego optassem, nec mutassem voluntatem, deinde tu eundem optaueris: veriusque nostrum

De optione vel electione legata. 306

nostrum seruum futurum. Quod si ante deceissem, vel furiosus factus essem, non futurum communem, quia non videar consentire, qui sentire non possum. Humanus autem erit, vt & in hoc casu, quasi semel electione facta, fiat communis. Si rerum depositarum electio mihi relicta sit, & ad exhibendum cum eo, apud quem depositæ sunt, agere poterò: & cum hærede agere, vt is depositi agendo, facultatem mihi eligendi præster.

IX. IDEM.

Cum ita legatur: TITIO STICHVM DO LEGO, SI PAMPHILVM NON ELIGERIT: simile est, atque ita legatum fuisset, TITIO, STICHVM AVT PAMPHILVM, YTRVM BORVM VOLIT, DO LEGO.

Cui est legata optio, non potest eligere seruum pure vel sub conditione manussum, nisi conditio defecerit. *uar.*

Quæsitum est, si Stichus sub conditione liber esse iussus, & mihi optio serui data esset, vel seruus generaliter legatus esset, quid iuris esset? Dixi, comodiùs constitui eum, qui sub conditione libertatem Sticho det, in optione seruorum nõ cogitare de Sticho: sicut constat, non cogitare eum de eo, cui præsentem dederit libertatem. Secundum quod si Stichum optauero, vel elegero, nihil agam, & ex cæteris nihilominus optabo. In eodem casu quæsitum est, si optione seruorum data, antequam optarem, conditio statulibertatis defecisset, an Stichum optare possim? Puto Mutianæ sententiæ adsentendum, qua placet, ipsa libertate legatum periri, nõ datione statulibertatis. Quare siue viuo testatore, siue post mortem eius ante aditam hæreditatem conditio statulibertatis defecerit: legatum erit vtile. Nam sicut pura libertas, ita statulibertas aditæ hæreditatis tempore vires accipit: ideo Stichum optare possim.

Cuius electionis relictum seruo, competit eius domino post manumissionem si uult, si nullo, tunc ipsi seruo manumisso licet petere. *artolus.*

X. IDEM.

Si Pamphilo seruo Lucij Titij seruus generaliter legatus sit: deinde dominus Pamphili, postquam dies legati cessit, cum manumiserit: si quidem Titij seruum vendicauerit, ex-

Q ij rit, ex-

Digestorum lib. XXXIII.

rit, extinguitur Pamphili legatum: quia non est in hereditate, qui possit optari. Si vero Titius legatum a se repudiasset, Pamphilum optare posse constat legatum. Licet enim manumissione Pamphili duae personae constituantur Titij & Pamphili: vnus tamen rei legatum inter eas vertitur: & Titio vendicante, optio extinguitur: repudiante, Pamphilus optare potest.

Delegato facto seruo alii legato, ad legatum optionis sul pertinet, Bartolus.

XI. IDEM.

Si Eros Scio legatus sit, & Eroti fundus: deinde optio serui Mxuii data fuerit, usque; Eros em optauerit: fundus ad solum Scium pertinebit: quoniam adite hereditatis tempore is solus erat, ad quem posset legatum pertinere. Nam & cum seruo communi alter ex sociis legat: idcirco ad solum socium totum legatum pertinet, quoniam die legati cedente solus est, qui per eum seruum possit acquirere.

XII. IDEM.

Seuio generaliter legato, verius est omnes heredes, si eis electio data sit, eundem dare debere: & si non consentiant heredes, ex testamento eos teneri.

Legatum factu seruo proprio sine libertate, licet sit inutile, potest tamen conualescere, et hoc herede uoluntario instituto, scius in necessario: quia legatum ei factum est inutile propter regulam ad Fontianam, 847.

XIII. PAVLVS.

Si optio serui data mihi fuit, & Scicho aliquid testator sine libertate legauit, tunc sequens legatum consistit, cum tota familia ad vnum Stichum reciderit: ut quasi pure legato, vtiliter sit legatum. nec aduersatur Catoniana, si voluntarius heres institutus sit, quia potest ante aditam hereditatem, etiam si statim decesserit, familia minui. Quod si necessarius heres institutus sit: sequens legatum propter Catonianam inutile est.

Vendita hereditate praetor potest cogere legatarium ut optet petente emptore hereditatis, sicut si haeres peteret ut optaret.

Pomponius scribit. Emptore hereditatis postulante, ut is, cui serui optio legata sit, optet: videndum esse, an Praetor ut id faciat, cogere debeat legatarium: quemadmodum si haeres in-

De optione vel electione legata. 307

res institutus id postulare, quia possit per heredem id emptor consequi. Et quare non possit, non video.

XIIII. LABEO.

Si cum optio serui ex vniuersa familia legata esset, haeres aliquem prius, quam optaretur, manumiserit: ad libertatem eum interim non perducit. seruum tamen, quem ita manumiserit, amittit: quia is aut electus legato cedit, aut relictus tunc liber ostenditur.

XV. IDEM.

Seuio sine libertate legauit, deinde optionem seruorum Mxuii dedi, is eundem seruum optauit. Quero, an id quoque, quod legatum est, ei debeat? Respondi: Non puto legatum huius serui nomine ad dominum pertinere.

XVI. TERENTIUS CLEMENS.

Optione legata, placet non posse ante aditam hereditatem optari, & nihil agi, si optetur.

XVII. IDEM.

Cum optio duorum seruorum Titio data sit, reliqui Mxuii legati sint: cessante primo in electione, reliquorum appellatione omnes ad Mxuium pertinent.

XVIII. SCAEVOLA.

Homine legato Neratius ait, nihil agi repudiato Pamphilo. itaque eum ipsum eligi posse.

Facultas eligendi, quae competit alicui iure suo, transmittitur ad haereses. Bartolus.

XIX. PAVLVS.

ILLYD AVT ILLYD, VTRVM ELEGERIT LEGATARIVS. nullo a legatario electo, decedente eo post diem legati cedentem, ad heredem transmitti placuit.

Quando electio trahit secum executionem, non admittitur uariatio. Bartolus.

XX. LABEO.

Pud Aufidium libro primo regularum scriptum est. cu ita legatum est: VESTIMENTA, QUAE VOLET, TRICLINARIA SVMITO, SIBIQUE HABETO. si is dixisset quae velle: deinde antequam ea sumeret, alia se velle dixisset: mutare voluntatem eum non posse, ut alia sumeret: quia omne ius legati prima testatione, qua sumere

Digestorum lib. XXXIII.

mere se dixisset, consumpsit: quin etiam res cotinuo eius sit, simulac dixerit eam se sumere.

Crius pendente conditione ex re legata percepti legato no debentur, nec nudo ministro. nar.

XXI. SCAEVOLA.

Filiam & uxorem haeredes scripsit. filiam exhaeredavit, & ei legatum dedit, eam in familia haberet, centum, his verbis: **INSUPER ARBITRATV SEMPRONIAE MATRIS EIVS MANCIPIA DECEM, QVAE CONFESTIM POST ADITAM HAEREDITATEM MEAM A SEMPRONIA VXORE MEA ELIGI VOLO. QVAE MANCIPIA CVM IN FAMILIA NVPSERIT, DARI VOLO. ET SI ANTE, QVAM NVPSERIT, ALIQVOD EX IIS MANCIPIIS DECESSERIT, TVNC IN LOCVM EIVS ARBITRATV SEMPRONIAE MATRIS EIVS DARI VOLO, DVM AD EAM PLENVS NVMERVS PERVENIAT. QVOD SI SEMPRONIA MATER EIVS NON ELEGERIT, TVNC IPSA SIBI, QVEM VOLET, ELIGAT.** Quaesitum est, cum mater elegerit, an ea, quae ex his mancipiis ante nuptias assignata sunt, ad puella supra numerum decem mancipiorum pertineat? Respondi: cum mancipiorum legatum in tempus nuptiarum testator transitu litid, quod medio tempore ancillae enixae sunt; ad filiam no pertinere. Idem quaesit, ante nuptias eorundem mancipiorum fructus & usus, an ad Semproniam matrem pertineant? Respondi: nihil proponi, cur ad matrem pro solido pertineant.

XXII. IDEM.

Maritus uxori suae codicillis per fideicommissum dedit praedia, item lanceas, quas eligeret quamvis. Quaesitum est, an ex his lancibus, quae mortis tempore sint, eligere possit? Respondi: posse.

De tritico, vino, vel oleo legato.

Titulus. VI.

I. VLPIANVS.

Vino

De tritico, vino, vel oleo legato. 308

Inno legato, acetum quoque continetur, quod patet familia vini numero habuit.

Conveni per speciem derogatur. nar.

II. POMPEONIUS.

Cvm alij penum, alij vinum legatum est: excepto vino, omne penum ad legatarium pertinebit. Si centum amphorae, quas velles, tibi legatae sunt: ex testamento agendo consequi potes, vt degustare tibi liceat: aut quanti interfuerit licere tibi degustare, ad exhibendum agere potes.

III. POMPEONIUS.

Si cui vinum sit legatum centum amphorarum: cum nullum vinum reliquisset: vinum haeredem empturum, & praestaturum, non acetum, quod vini numero fuit.

Vino legato non cedunt nasa magna nec parua, in quibus tantum portatur de loco ad locum: sed nasa parua, in quibus vinum confecturatur, cum idno uenduntur, cedunt. nar.

Si vinum legatum sit, videamus, an cum vase debeat. Et Celsus inquit, vino legato (etiam si non sit legatum cum vase) vasa quoque legata videri: non quia pars vini vasa sunt, quemadmodum emblemata argenti, scyphorum forte vel speculifed quia credibile est, mentem testantis eam esse, vt voluerit accessioni vino esse amphoras: & sic (inquit) loquimur, habere nos amphoras mille: ad mensuram vini referentes. In doliis non puto verum, vt vino legato & dolia debeantur: maxime si depressa in cella vinaria fuerint, aut ea sint, quae per magnitudinem difficile moueantur. In cupis autem, siue cupulis (puto) admittendum est, eas deberi, nisi pari modo immobiles in agro, velut instrumentum, agri erant.

Vino legato, vtres non debentur. Ne culleos quidem deberi dico.

Quantitate legata simpliciter, electio est haeredis quale soluat, nec consuetudo testatoris inspicitur. nar.

III. PAVLVS.

Cvm certam pondus olei, non adiecta qualitate, legatur: non solet queri, cuius generis oleo vt solitus fuerit testator, aut cuius generis istius regionis homines in vsu habeant & ideo liberum est, haeredi, cuius voluerit generis oleum legatario soluere.

Q. iij

Transitum

Digestorum lib. XXXIII.

Transum est dicere quod natum esset, quantum dicere quod natum erit. Bartolus.

V. IULIANVS.

Cum certus numerus amphorarum vini legatus esset ex eo, quod in fundo Semproniano natum esset, & minus natum esset: non amplius debere placuit, & quasi taxationis vicem obtinere hæc verba, **Q**UOD NATVM ERIT. **C**ui testator legat vinum simpliciter, valet legatum etiam absque mentione vasorum.

VI. PROCVIVS

Cui vinum heres dare damnatus est: quod in amphoris & cadis diffusum est, dari debet, etiam si vasorum mentio facta non est. Item quantum cum vasis & cadis legatum est: tam id quoque, quod in doliis est, legatum esse videtur, sicuti si seruos omnes cum peculio cuiusque eorum legasset: etiam eos, quibus peculij nihil esset, legasse videretur.

Verbum indiditum refertur ad omnia.

VII. IABOLENVS.

Quidam heredem damnauerat dare uxori suæ vini, oleum, frumentum, acetum, mella, salsamenta. Trebatius aiebat, ex singulis rebus non amplius debere, quam quantum hæres mulieri dare voluisset: quoniam non adiectum esset, quantum ex quaque re daretur. Ofilius, Cascellius, Tubero, omne, quantum paterfamilias reliquisset, legatum putant. Labeo id probat: idque verum est. **L**YCIO TITIO TRITICI MODIOS CENTVM, QVI SINGVLI FONDO CENTVM PENDEANT, HÆRES DATO. Ofilius nihil legatum esse (quod etiam Labeo probat) igniam etiam modi triticum in rerum natura non esset, quod verum puto.

VIII. POMPONIVS.

Si hæres damnatus sit dare vinum, quod in doliis esset: & per legatarium steterit, quod minus accipiat: periculose heredem facturum, si id vinum effundat: sed legatarium petentem vinum ab hærede, doli mali exceptione placuit summoueri, si non præstet id, quod propter moram eius datum hæres passus sit.

Commis liquor ex uinea procedens est vinum: sicuti si aliunde: nisi consuetudo utentium aliter se habeat. Bar.

De tritico, vino, vel oleo legato.

IX. VLPPIANVS.

Si quis vinum legauerit, omne continetur, quod ex vinea natum vinum permanit. Sed si mustum sit factum, vini appellatione non continetur proprie: nisi forte paterfamilias etiam de hoc sensit. Certe zythum, quod in quibusdā provinciis ex tritico, vel hordeo, vel pane conficitur, non continetur. Simili modo nec curmi, nec ceruisia continetur: nec hydromeli. quid conditum? nec hoc puto, nisi alia mens testantis fuit. Oenomeli planè, id est dulcissimum vinum, continetur, & passum (nisi contraria mens sit) continetur. Defrunum non continetur, quod potius conditura loco sit. Acinaticium planè vino continetur. Cydonicum, & si qua alia sunt, quæ non ex vinea fiunt, vini appellatione non continentur. Item acetum vini appellatione non continetur. Hæc omnia ita demum vini nomine non continentur, si modo vini numero à testatore non sunt habita. Alioquin Sabinus scribit, omnia vini appellatione contineri, quæ vini numero paterfamilias habuit: igitur & acetum, quod vini numero paterfamilias habuit, & zythum, & curmi, & cætera, quæ pro hominū affectione atque usu numero vini habebuntur. Quod si totum vinum, quod paterfamilias habuit, coacerit: non extinguitur legatum. Si acetum quis legauerit, non continetur legato acetum, quod vini numero testator habuit. Embamma autem continetur: quia acetum numero fuit. Item si quis vinum, quod habuit, legauit, deinde hoc coacuit: licet postea in acetum locum translatum sit à paterfamilias, vino legato continetur: quia id, quod testamenti facti tempore vinum fuit, demonstratum est, & est hoc verum, nisi voluntas aduersetur. Vino autè paterno legato, id demum legatum videtur, quod testator vini numero habuit, non quod pater. Item si peculiare vinum legatum sit, id continetur, quod serui habuerunt. Cur tam diuersè? Quod paternum vinum iam cepit usu ipsius testatoris esse: at peculiare in usu seruorum remansit. Item si vinum vetus sit legatum:

X. HERMOGENIANVS.

EX usu testatoris legatum estimabitur, id est, quot annorum vino pro veteri utebatur. Quod si non appareat:

XI. VLPPIANVS.

Vetus accipietur, quod non est nouum, siquidem & annis prioribus.

In hunc locum vide quæ de uariis vino in pibus copiose tradit Pli. nat. histo. lib. 14. ca. 6. 7. 8. & sequenti bus.

Digestorum lib. XXXIII.

ni prioris vinum, appellatione veteris continebitur.

XII. PAVLVS.

NAm aliter obseruantibus, quis finis, aut quod initium veteris vini sumetur?

¶ Si legatum non potest solui ex fructibus fundi iunius anni, supplebitur de fructibus alterius anni.

XIII. VLPIANVS.

EX EO VINO, QUOD IN ILLO FVNDO NASCETVR, HÆRES MEVS AMPHORAS DECEM QVOTANNIS IN ANNOS SINGVLOS DATO. Quo anno natum non fuisset, ex superiori anno eius fundi eum numerum amphorum heredem daturum, Sabinus existimat. quæ sententia si voluntas non aduerferit, mihi quoque placet.

XIII. POMPONIVS.

Vino legato, ea demum vasa sequuntur, in quæ ita diffusa sunt vina, vt nõ ad perpetuum vsum reseruentur: veluti amphoræ & cadi.

XV. PROCVLVS.

Vinum cum vasis legauit. Negat Trebatius, quod in doliis sit, deberi: & sensum testatoris alium putat esse, verborum alium: ceterum dolia in vasis vinariis non esse. Ego, etsi dolia in vasis vinariis non sunt, tamen non concederem Trebatio vinum, quod in doliis esset, id est, quod in vasis nõ esset, non esse legatum. Illud verum esse puto: cui vinum cum vasis legatum erit, ei amphoras, cados, in quibus vina diffusa seruamus, legatos esse. Vinum enim in amphoras & cados hac mente diffundimus, vt in his sit, donec vltis causa probetur: & scilicet cum his amphoris & cadis id vendimus. In dolia autẽ tali mète conficimus, scilicet, vt ex his postea, vel in amphoras & cados diffundamus, vel sine ipsis doliis vneat.

XVI. IDEM.

Qui vinum Surrentinum in vrnalibus habebat diffusum, is tibi vinum legauit in amphoris. Omne illud quoque vinum, quod in vrnalibus fuisset, legatum esse, Labeo & Trebatius responderunt.

¶ Adiectiua indefinite vel generaliter, vel neutraliter posita, referuntur ad omnes res, ad quas possunt adaptari ratione adiuncti cuius significatio restringitur. &c.

Cui

De instructo vel instrumento legato. 310

Cui dulcia legata essent, si nihil aliud testamento significetur, omnia hæc esse legata, multum, passum, defrutum, & similes portiones item vvas, ficus, palmas, caricas. Quod si ita esset legatum: VINVM AMPHORARIVM AMI-NÆVM, GRÆCVM, ET DVLCIA OMNIA: nihil inter dulcia, nisi quod portiois fuisset, legatum putat Labeo, ex collatione vini amphorarij. quod non improbo.

De instructo, vel instrumento legato.

Titulus. VII.

I. PAVLVS.

Silue cum instrumento fundus legatus est, siue instructus: duo legata intelliguntur. Fundo cum instrumento legato, & alienato instrumentum non vendicabitur ex sententia defuncti.

¶ Pro legato, partibus, in similem deditur propter expressionem propriam uocabulum. &c.

II. PAVLIANVS.

Cum pater pluribus filiis hæredibus scriptis, duobus preceptionem bonorum auxit, præter partes hæreditarias dedisset: pro partibus coheredum viriles habituros legatariorum placuit.

¶ Legata proprietate instrumentum non uidetur esse legatum. Bartolus.

Dotes prædiorum, quæ Græco vocabulo *ιδίωτα* appellantur: cum non instructa legantur, legatario non præstantur.

¶ Realis sunt subiecta, qualia prædicata demonstrant, &c. contra. Bartolus.

III. IDEM.

Fundum instructum libertis patronus testamento legauit: postea codicillis petiit, vt morientes partes suas fundi superstitibus restituerent: nec instrumenti mentionem habuit. Talem in fideicommissa causam deducit videri placuit, qualis fuerat legatus: sed & medij temporis augmenta scænum & partium, item detrimenta fatalium, fideicommissis contineri.

¶ In omnino licet inualida, extinguit seruã legatum. &c.

Minor viginti annis instructa prædia consobrine sue dati voluit: & quosdã seruos prædiorum viuus manumisit. Non idcir-

*aliis additur, &c. meli⁹ fore, &c. Pram-nium. vini genus Ho-mero co-gnit⁹. Ga-leno, A-thenæo, cæteris laudatum

Digestorum lib. XXXIII.

idcirco serui manumissi præstabuntur, quòd ad libertatem peruenire nõ possunt. Idem iuris est, cum ex quauis alia causa libertas non competit.

Magis inspicitur fundus in quo quis operatio, quam fundus in quo moratur. Bar.

IIII. TABOLENVS.

Cum quidam duos fundos iunctos haberet: & ex altero boues, cum opus fecissent, in alteru reuertentur: utrunque fundum cum instrumento legauerat. Labeo, Trebatius, boues ei fundo cessuros putant, ubi opus fecissent, non ubi manere consueuissent: Cæcellius contra. Labconis sententiam probo.

Inditio, cum, & ditio, & parificentur in coniungendo: sed in modo coniungendi differunt. Bar.

V. LABEO lib. intercip.

Scien fundum & instrumentum eius legare vis, nihil inter est quomodo leges, FVNDVM CVM INSTRVMENTO, AN FVNDVM ET INSTRVMENTVM: AN FVNDVM INSTRVCTVM. PAVLVVS. Imò contra. Nam inter ea legata hoc interest, quòd si fundo alienato mortuus fuerit, qui ita legauit: ex hac scriptura, FVNDVM CVM INSTRVMENTO, nihil erit legatum: ex cæteris poterit instrumentum esse legatum.

Per solam sententiam non fit renouatio legatum extinguatur. Bartolus.

VI. SCAEVOLA.

Nepoti legauerat prædia, quæ regione certa habuerat, ut instructa sunt, cum vino, grano, calendario: & adicerat hæc verba QVICQYID ERIT, CVM MORIAR, IN ILLA REGIONE, ET QVICQYID IN QVACVNQVE SPECIE ERIT IN ILLA REGIONE, ET QYOD MEVM ERIT, viua testatrice vnus ex debitoribus cõdemnatus, viuente testatrice satis nõ fecit. Quæsitum est, an quod ex sententia iudicis deberetur, ad nepotem pertineret? Respondi: nihil proponi, cur non deberetur.

In eo in quo apparet esse mutata uoluntas testatoris, uidetur esse renouatum legatum, non in alio. Bar.

VII. IDEM.

Taberna

De instructo vel instrumento legato. 311

Taberna cum coenaculo Pardulæ manumisse, testamento legauerat cum mercibus, & instrumentis, & supellectile, quæ ibi esset: item horreum vinarium cum vino & vasis, & instrumeto, & institoribus, quos secum habere consueuerat. Quæsitum est, cum vino testatore insula, in qua coenaculum fuit, quod ei legatum erat, exusta sit, & post biennium eodem loco constituta noua: & horreum, quod eidem legatum erat, à testatore uenerit: vini autem venditio dilata sit, ut ex eo commodè ueniret: an uniuersa legata Pardula consequi possit? Respondit: ea, in quibus uoluntas mutata esset, non deberi.

Instrumenta fundi dicuntur quæ gratia colligendorum & conseruandorum fructuum sunt parata: & quæ sint illa, hic ponuntur exempla. Bartolus.

VIII. VLPIANVS.

Instrumento fundi ea esse, quæ fructus querendi, cogendi, conseruandi gratia parata sint, Sabinus libris ad Vitellium euidenter enumerat. Querendi: ueluti homines, qui agrum colunt, & qui eum exercent, præpositi uel sunt his, quorum in numero sunt villici, monitores: præterea boues domiti, & pecora stercoreandi causa parata: uasa, quæ utilia culturæ sunt: quæ sunt aratrum, ligones, sarcula, falces putatorie, bidentes, & si qua similia dici possunt. Cogendi: quemadmodum torcularia, corbesq; falces messorie, falces scenarie, quali uin demiatorij, exceptorijque, in quibus uix comportantur. Conseruandi: qualia sunt dolia, licet defossa non sint, & cupæ. Quibusdam in regionibus accedunt instrumento, si uilla cultior est, etiam atricetes, scoparij. Si etiam uiridaria, topiarij. Si fundus saltus passionisque habet, greges pecorum, pastores, saltuarij.

IX. PAVLVVS.

De grege ouium ita distinguendum est, ut si idem comparatus sit, ut ex eo fructus caperetur, non debeatur: si uero idem, quòd non aliter ex saltu fructus percipi poterit, contra erit: quia per greges fructus ex saltu percipiuntur.

X. VLPIANVS.

SI reditus ex melle constat, etiam aluei apesque continentur.

XI. TABOLENVS.

Eadem

Digestorum lib. XXXIII.

Eadem ratio est in arboribus, quæ in insulis maritimis a-
luntur.

XII. VLP. ANVS.

Questum est, an frumentum, quod cibariis eulorum
paratum foret, instrumento cederet. Et plurimis nõ
placet: quia consumeretur, quippe instrumentum est appa-
ratus rerum diutius mansurarum, sine quibus exerceri pos-
seditio nequiret. Accedere eò, quòd cibaria vict^u magis, quàm
colendi causa parentur. Sed ego puto & frumentum & vi-
num ad cibaria paratum, instrumento contineri. & ita Ser-
uium respondisse, auditores eius referunt. Item nonnullis vi-
sum est, frumentum, quod ferendi causa sepositum est, instru-
mento contineri puto: quia & instar culturae esset, & ita cõ-
sumeretur, vt semper reponeretur. Sed causa seminis nihil à
cibariis differt. Conseruandi fructus causa, veluti grana-
ria, quia in his fructus custodiuntur, vceos, capsellas, in qui-
bus fructus componuntur. Sed & ea, quæ exportandorum
fructuum causa parantur, instrumenti esse constat: veluti in-
strumenta, & vehicula, & naues, & cupæ, & cullei. Alfenus au-
tem, si quosdam ex hominibus aliis legauerit: ceteros, qui in
fundo fuerunt, non cõtineri instrumento ait: quia nihil ani-
malis instrumenti esse opinabatur. quod non est verum. Cõ-
stat enim eos, qui agri gratia sibi sunt, instrumento contineri.
Queritur, an seruus, qui quasi colonus in agro erat, in-
strumento legato contineatur. Et Labeo ac Pegasus rectè
negauerunt: quia non pro instrumẽto in fundo fuerit, etiam
si solitus fuit, & familie imperare. Saluarium autem La-
beo quidem putat eum demum contineri, qui fructuum con-
seruandorum gratia paratus sit: non eum, qui finium custo-
diendorum causa. Sed Neratius etiam hunc, & hoc iure vti-
mur, vt omnes saluarij contineantur. Trebatius amplius
etiam pistorem & tonsorem, qui familie rustice causa pa-
rati sunt, putat contineri. Item fabrum, qui villæ reficiendæ
causa paratus sit: & mulieres, quæ panem coquant, quæq;
villam seruent. Item molitores, si ad vsum rusticum parati
sint. Item focariam & villicam, si modò aliquo officio vi-
rum adiunet. Item lanificas, qui familiam rusticam vestiunt,
& quæ pulmentaria rusticis coquant. Sed an instrumẽti
instrumentum legato instrumento contineatur, queritur?

Hæc

De instructo vel instrumento legato. 312

Hæc enim, quæ rusticorum causa parantur, lanificæ, & lanæ,
& tonsores, & sallonæ, & focariæ, non agri sunt instrumen-
tum, sed instrumenti. Puto igitur etiam focariam contineri:
sed & lanificas, & ceteros, qui supra enumerati sunt. & ita
Seruium respondisse, auditores eius referunt. Vxoribus quo-
que eorum & infantibus, qui supra enumerati sunt, in eadem
villa agentes credendum est voluisse testatorem legato cõ-
tineri. Neque enim duram separationem iniunxisse, creden-
dus est. Si aliqua parte anni in fundo pascuntur pecora,
aliqua parte his pabulum conducitur: vel serui, si aliqua par-
te anni ager per eos colitur, aliqua parte in metcedem mit-
tuntur: nihilominus instrumento continentur. Cellarium
quoque ideò præpositum, vt rationes saluæ sint: item ho-
stiarium, mulionemque instrumenti esse constat: & molas,
& machinas, foenum, stipulas, asinum machinarium, ma-
chinam frumentariam, vas aheneum, in quo faba coquere-
tur, & defrutum fieret: & aqua ad bibendum, lauandamque
familiam pararetur, instrumenti esse: & cribra, & plaustra,
quibus stercus euehatur. Ea verò, quæ solo continentur, in-
strumenti fundi non esse, Cassius scribit: veluti arundineta,
& saliceta, antè, quàm cesa sint: quia fundus fundi instrumen-
tum esse non possit. Sed si cesa sint, puto contineri: quia que-
rendo fructui deseruiunt. Idem & in palis erit dicendum.

Si in agro venationes sint: puto venatores quoque, & ve-
stigatores, & canes, & cetera, quæ ad venationes sunt neces-
saria, instrumento contineri: maxime si ager ex hoc reditum
habet. Et si ab aucupio reditus fuit, aucupes & pla-
gæ, & huius rei instrumentum, agri instrumento contine-
buntur. Nec mirum, eum & aues instrumento exemplo a-
pium contineri, Sabinus & Cascellius putauerint. Si quis
eodem instrumento in plurimis agris vtatur: cuius agri in-
strumentum sit, queritur? Et ego arbitror, si quidem apparet
voluntas patrisfamilias, cuius potius agro destinauerat, eius
esse instrumentum. ceteri enim agri mutantur veluti ab
hoc agro. Si non appareat, nullius instrumento cedit. Ne-
que enim pro parte diuidimus instrumentum. Supellex,
cetera, quoque, si qua in agro fuerunt, quò instrumẽtor esset
paterfamilias, instrumento fundi nõ continentur. Si do-
mus sit instrumentum legatum: videndum, quid contineatur.

Digestorum lib. XXXIII.

tur. Et Pegasus ait, instrumentum domus id esse, quod tempestatis arcende, aut incendij causa paratur, non quod voluptatis gratia. Itaque neque specularia, neque vela, que frigoribus vel umbrę causa in domo sunt, debentur: que sententia Casij fuit: qui dicebat, inter instrumentum & ornamentum multum interesse. Instrumenti enim ea esse, que ad tutelam domus pertinent: ornamentum, que ad voluptatem: sicuti tabulas pictas. Vela autem Cilicia instrumenti esse Cassius ait: que ideo parantur, ne aedificia vento vel pluvia laborent. Acetum quoque, quod incendij extinguendi causa paratur: item cationes, siphones, perticas quoque & scalas, & formiones, & spongias, & amas, & scaphas contineri, plerique, & Pegasus aiunt. Tegulam etiam & tignum eius rei causa paratum, instrumento contineri, si ad huiusmodi causam habeat tigna parata, ad alios usus non deseruentia. Proinde & fulcimenta, si qua habebat huic rei necessaria: etiam ea instrumento domus continebuntur. De velis, que in hypethris extenduntur, item de his, que sunt circa columnas, Celsus scribit, magis supellectili adnumeranda. & ita Sabinum & Cassium putare. Canales autem & harpagones & amas instrumento contineri constat. Item pertice, quibus araneę deteguntur: item spongię, quibus columnę, paumeta, podia exterguntur: scabula quoque, que ad lacunaria admoventur, instrumenti sunt: quia mundiorum domum reddunt. Papinianus quoque lib. vij. Responsorum ait: Sigilla, & statua adfixa instrumento domus non continentur, sed domus portio sunt. Que vero non sunt adfixa, instrumento non continentur. ea enim (inquit) supellectili adnumerantur. excepto horologio æreo, quod non est adfixum. Nam & hoc instrumento domus putat contineri: sicut prothyrum domus. Si velamen est (inquit) instrumento domus continetur. Si stule autem, & canales, & crateres, & si qua sunt alia ad aquas salientes necessaria: item serę & clauę, magis domus portio, quam domus instrumentum sunt. Specularia quoque adfixa, magis puto domus esse partem. Nam in emptioę domus & specularia & pegmata cedere solent: siue in aedificio sint posita, siue ad tempus detracta. Sed si non sint reposita, ad hoc tamen sint, ut suppleantur si qua desint: instrumento potius continebuntur. Cancellos quoque instrumento

† In hunc locum videtur de Alex. ab Alex. Geni. die. li. 5. c. 7. 4. circa finem.

De instructo vel instrumento legato.

313

strumento contineri puto. Sed si fundus non sit cum instrumento legatus: sed ita ut instructus est: que sita est, an amplius contineatur, quam si cum instrumento legatus esset: Et Sabinus libris ad Vitellium scribit, satendum esse, plus esse cum instructus fundus legatur, quam si cum instrumento. quam sententiam quotidie increfcere & inualescere videmus. Quanto igitur hoc legatum vberius sit, videndum est. Et Sabinus definit, & Cassius apud Vitellium notat: Omnia que eo sunt collata, ut instructior esset paterfamilias: instructo (inquit) continebuntur. Hoc ergo legato non tantum a gri instrumentum, sed & proprium instrumentum suum reliquisse videtur. Proinde si fundus sit instructus legatus, & supellex continebitur, que illic fuit, usus ipsius gratia: & vestis non solum stragula, sed & qua ibi uti solebat. Mensę quoque: eboreę, vel si que alie: ite vitrea, & aurę & argentę: vina quoque si qua fuerint, usus ipsius causa continebuntur: sed & si quid aliud utensilium. Sed si qua eo congesserat non usus sui causa, sed custodię gratia: non continebuntur. Vina etiam, que in apothecis sunt, non cedent. Et hoc iure utimur, ut que illic paterfamilias quasi in horreo habuit, hec non contineantur. Celsus quoque libro decimo octavo Digestorum scribit, fructus ibi repositos ut venissent, vel in alium usum, quam fundi connerterentur, instructo fundo non contineri. Idem Celsus eodem libro ait, etiam supellectilios & ceteros hoc genus seruos contineri, quibus instructus erat in eo fundo: extra eos, qui libertatem acceperunt, & qui iure morari solebant. Si instructum fundum legasset: ea pedagoga, que ibi habebat, ut cum eo venisset, presto essent in triclinio, legato continentur. Contubernales quoque seruorum, id est, uxores & natos, instructo fundo contineri, verum est. Instructo item fundo, & bibliothecam, & libros qui illic erant, ut quoties venisset, vteretur, contineri constat. Sed si quasi apotheca librorum vteretur: contra erit dicendum. Neratius quoque libro quarto Epistoliarum Rufino respondit: instructo fundo, & supellectilem, & vina, & mancipia non solum ad cultum custodiam ve villa, sed etiam que ipsi patrifamilias in ministerio ibi essent, legato cedere. Imagines autem hęc solę legatę videntur, que in aliquo ornatu villa fuerunt. Papinianus ff. Infor. R. quoque;

Digestorum lib. XXXIII.

quoq; prædiis instructis legatis mancipia non contineri, que temporis causa illic fuerunt, ac non eo animo constituta paterfamilias, ut aut fundi, aut sui instrumentum faceret.

Idem respondit: prædiis instructis legatis, actorem ex his in provinciam missum, ut ordinatis negotiis ad pristinum actum rediret, legato prædiorum cedere, quantum nondum redderit. Idem respondit: instructis horreis legatis, etiam vina, quæ ibi fuerunt, quò dominus esset instructor, contineri. aliud esse si horrea ibi habuit, unde instruebatur vel in urbe vel in aliis prædiis. Idem respondit: domo per fideicommissum relicta cum suppellectile Claudio Hieronymiano clarissimo viro ab Umbrio Primo, & mensas & cæteram suppellectilem, quæ in hortis paterfamilias in proconsulatu profecturus contulerat, ut tutiore loco essent, contineri. Idem respondit, theriacam quoq; & cætera medicamenta, quæ secessus causa dominus ibi habuisset: & vestem propter secessum ibi depositam: instructo fundo legato inesse. Idem respondit, domo ita ut instructa est cum omni iure suo legata: urbanam familiam, item artifices, quorum opere cæteris quoq; prædiis exhibebatur legato non contineri. Ostiarij autem (inquit) topiarij, depictarij, aquarij domui tantum deservientes, continebantur. Sed quod de artificibus ait, falsum est, si eius domus causa parati sunt: licet ab his quoq; prædiis commodabantur. Idem respondit, domo instructa legata, mensas choreas & libros non contineri. sed hoc falsum est. Nam omne, quicquid in domo fuerit, ut instructor ibi esset paterfamilias, continetur. Suppellectile autem patrisfamilias instrumento esse nemo dubitat. Deniq; Neratius libro quarto Epistolarum Marcello fratri suo respondit, etiam vestes domus instructe legato contineri: maxime (inquit) in proposita specie. proponebatur enim, qui legaverat, argentum & rationes exceperat. Nam qui hæc (inquit) exceperat, non potest non videri de cæteris rebus, quæ in ea essent, sensit. Sed & ipse Papinianus eodem libro Responsorum ait, patrem hereditorem ac fore hereditorem, qui duos filios, totidemque has heredes instituerat, ita legasse: *FILIIS MARIUS DOMUM MEAM INSTRVCTAM DO LEGO, DARIO VE IVBEO.* Merces & pignora an continentur, quæri posse. Sed facilius iudici voluntatis coniectura fore.

De instructo vel instrumento legato. 314

re, cæteris patris facultatibus examinatis. Celsus scribit. Servus, qui in fundo moraretur, legatis vicariis eorum non contineretur nisi appareat & de vicariis esse sensit. Papinianus quoque libro septimo Responsorum, uxori, cui vir omnia, quæ in domo erant, ab hærede filio præstari voluit: cautiones debitorum, emptionesque servorum non videri legatas respondit: nisi (inquit) ex alia parte & de servis cum cogitasse apparuerit: scilicet, ut eorum servorum ei legasse videatur emptiones, quos & ipsos voluit ad eam pertinere.